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Z domova

Č
eška Hana a Mexičan Fredo
se poznali v Praze. Žijí
v Brně. Ale první dítě při-
vedli na svět v Ostravě. Tam-
níměstskou porodnici si vy-

brali i proto, že nabízí jedenáct po-
kojů, v nichž mohou zůstat přes
noc tátové, případně starší děti. Zá-
jem o společné pobyty roste. Rodin-
né pokoje se stávají novým hitem.
Řada porodnic už je má, další je bu-
dují nebo plánují.
Pro těhotné ženy je výhodné, že

klesá porodnost. Loni se v zemi na-
rodilo jen 91 tisíc dětí, což je nejmé-
ně za posledních 22 let. I díky tomu
si ženy mohou vybírat, kde nejlépe
splní jejich nároky na péči i kom-
fort. A aby nemocnice obstály
v konkurenčním boji, lákají nastáva-
jící matky na spoustu novinek, jako
jsou porody bez lékaře, do vody či
na speciálním gauči, pestrá strava
nebo moderní rodinné pokoje.
Dva pokoje pro rodiny teď buduje

zdravotnický holding AKESO v ho-
řovické porodnici. Na konci červen-
ce by měly být k dispozici matkám,
které chtějí trávit čas s partnery,
případně i staršími dětmi, od poro-
du až do propuštění domů.
„Zatímmáme tři standardní dvou-

lůžkové pokoje, kde může spát
otecmísto druhémaminky. Ale ros-
te poptávka po zázemí pro celé ro-
diny, proto dokončujeme první po-
koje nového typu a v budoucnu při-
budou další,“ říká primářka novo-
rozeneckého oddělení Nemocnice
Hořovice Milena Dokoupilová.

Komfort i po císařském řezu
Slibuje hotelový komfort i ženám
po císařském řezu, které potřebují
zvýšený dohled, ale ne intenzivní
péči. „Rodinné pokoje mají plochu
asi 30 metrů čtverečních. Kromě
postýlky pro novorozence v nich
bude velké dvoulůžko pro rodiče
nebo promatku a další doprovázejí-
cí osobu. S dospělými mohou v po-
stelích spát i starší děti. Nebo přive-
zeme druhou postýlku pro dítě do
tří let,“ popisuje primářka a dodá-
vá, že pokoje budou vybavené i mo-
nitorovacími jednotkami pro sledo-
vání životních funkcí rodiček.

I v Roudnici nad Labem právě do-
končují první rodinný pokoj, čekají
jen na dovoz dvoulůžka. „Pokoj ote-
vřeme do konce června. O ubytová-
ní stojí až dvě třetiny partnerů rodi-
ček. Zatím to umožňujeme v devíti
nadstandardních pokojích, kam lze
případně přidat další postýlku,
řada žen chcemít totiž u sebe i star-
ší dítě, které kojí. V rodinnémpoko-
ji k tomu budou mít lepší podmín-
ky,“ říká Vladislav Podracký, mluv-
čí holdingu Penta Hospitals.
Investice se nemocnicím vrátí.

Ženy si vybírají, kde porodí. Za lep-
ší péčí cestují a za komfort platí.
Jako zmínění Hana a Fredo Ariaso-
vi z Brna, kteří si vybrali porodnici
v Městské nemocnici Ostrava. Mě-
síc před porodem se kvůli tomupře-
stěhovali do Ostravy k příbuzným.
„Prošli jsme nabídky i recenze.

Hledali jsme vstřícnou porodnici,
která umožňuje porod bez zbyteč-
ných zásahů vedený porodní asis-
tentkou, dotepání pupečníku, ne-
rušený bonding, zkrátka vše, co je
prospěšné pro matku i dítě. Stejně
důležitá pro nás byla možnost po-
bytu tatínka. Vybraná porodnice
má jedenáct nadstandardních a ro-
dinných pokojů, takže byla velká
šance, že naše představy splní. Po-
dařilo se,“ říká žena, která před

dvěma týdny porodila syna Anto-
nia. Porod byl rychlý, bez problé-
mů. Porodní asistentka vyšetřila
matku už doma a rozhodla, kdy je
čas na přesun do nemocnice.
„Vybrala jsem si porodní asistent-

ku, která dochází ke klientkám
domů před porodem i po něm, ale
současně má úvazek v nemocnici,
takže mohla vést celý porod. Byla
skvělá. Rodila jsem ve vodě, což ne-
lze všude. Malý byl na světě do
dvou hodin od příjezdu. Péče byla
super,“ líčí spokojená matka.

Příště bude s rodiči i starší syn
Otec rodiny se těší na návrat. „Chce-
me čtyři děti. Narodí se ve stejné ne-
mocnici. Podruhé tam s námi bude
i starší syn,“ plánuje Fredo Arias.
Pokoje, v nichž může spát dopro-

vod ženy, už jsou v řadě měst, třeba
v Třinci, Šumperku, Olomouci, Zlí-
ně, Jihlavě, Českých Budějovicích,
Jindřichově Hradci, Plzni, Táboře,
Praze, Benešově, Kladně či Sokolo-
vě. Rozdíly jsou v komfortu, mož-
nosti noclehu dětí i v zájmu otců.
„V Sokolově máme rodinný po-

koj, ale většina mužů večer odchá-
zí. Menší zájem o nocleh ve srovná-
ní s naší druhou porodnicí je zřej-
mě daný tím, že zatímco do Roudni-
ce nad Labem častomíří ženy i z vel-

kých vzdáleností, ta sokolovská je
spíš místní a region sociálně slab-
ší,“ vysvětluje Vladislav Podracký.
Za služby navíc lidé samozřejmě

platí. Ceny se obvykle pohybují od
500 do 2 500 korun za noc v nad-
standardním a od tisíce do pěti tisíc
v rodinném pokoji. Ve většině je
ale postel jen promatku. Tátové spí
často na rozkládacím křesle či gau-
či. „Manželská „letiště,“ jaká bu-
dou třeba v Hořovicích či Roudnici,
jsou výjimkou. Ale přibývají. Stejně
jako samostatné postele pro táty.
„Máme pět rodinných pokojů. Ve

dvou je z prostorových důvodů pro
otce jen rozkládací lůžko, ale ve
třech jsou kromě postýlek pro mi-
minko a postelí pro maminky i širo-
ké palandy, na nichž se pohodlně
vyspí otec i se starším dítětem,“ po-
pisuje rodinné pokoje mluvčí šum-
perské nemocnice Hana Hanke.
„Cena za jednu noc v pokoji bez

ohledu na počet osob je u nás 1 200
korun bez stravy. I tu si lze doobjed-
nat,“ dodává Hanke.
Ve Zlíně sice spí muži v postelích,

ale v běžných dvoulůžkových poko-
jích místo jiných maminek. Starší
děti s nimi nocovat nesmějí. „Změ-
ní se to po nastěhování do nové po-
rodnice v roce 2028. Její stavba za-
čne koncem příštího roku,“ říká
mluvčí Krajské nemocnice Tomáše
Bati ve Zlíně Danuše Lipovská.
Většího komfortu se časemdočka-

jí rodičky i jinde. Zcela novou po-
rodnici připravuje například Fakult-
ní nemocnice Olomouc.
V Kladně chystají změny letos.

Tamní oddělení šestinedělí a novo-
rozenecké čeká stěhování nejpoz-
ději v září. „Pak nabídneme rodič-
kám moderní rodinné pokoje i dal-
ší novinky, například bufetové sní-
daně,“ slibuje mluvčí Oblastní ne-
mocnice Kladno Zbyněk Boublík.

Ivana Lesková
reportérka
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BRNO Pozůstalí obětí mají šanci na
větší majetkové odškodnění, a to
díky včerejšímu nálezu Ústavního
soudu. Ten rozhodoval o případu
ženy, jejíž dvě vnučky a snacha ze-
mřely při dopravní nehodě. Žena
měla kvůli šoku a následnému du-
ševnímu onemocnění ztratit nejen
část rodiny, ale i příjem.
Při dopravní nehodě u Tvarožné

na Brněnsku v roce 2016 smetla do-
dávka osobní auto, v němž jela
čtyřčlenná rodina. Matka a tříletá
dcera zemřely na místě, šestiletý
chlapec umřel ve vrtulníku zá-
chranné služby. Otec utrpěl vážná
zranění. Viník, který řídil dodávku
si vyslechl čtyřletý trest. Babička
dětí se přímo nehody neúčastnila,
avšak situace na ni měla zásadní
zdravotní dopady. Prodělala in-
farkt a rozvinulo se u ní duševní
onemocnění.
Obrátila se proto s nárokem na ná-

hradu újmy na zdraví na pojišťovnu
provozovatele dodávky a poté i na
soudy. S nárokem ale neuspěla. Roz-
sudky až včera zrušil Ústavní soud.

Vše pečlivě zvažovat
„V případě této dopravní nehody
došlo ke zhroucení rodinného živo-
ta stěžovatelky během jednoho oka-
mžiku. Byl to ale nejen zásah do ro-
dinného života, ale o dva dny poz-
ději došlo k výrazné ztrátě výdělku,
protože stěžovatelka odešla do pra-
covní neschopnosti. A poté znovu,
když jí byl kvůli duševnímu one-
mocnění přiznán invalidní dů-
chod,“ vysvětlil soudce zpravodaj
Tomáš Lichovník.
Soudci dospěli k tomu, že kvůli

zdravotním a duševním komplika-
cím babičce náleží i majetková ná-
hrada. „Tímto rozhodnutím se mění
přístup k takzvaným sekundárním
obětem. Ústavní soud si uvědomuje,
že se pouštíme na velmi tenký led.
A proto obecné soudymusí opravdu
pečlivě zvažovat všechny okolnos-
ti,“ zdůraznil Lichovník.
O odškodnění pozůstalé babičky

musí po včerejším nálezu Ústavní-
ho soudu rozhodnout znovu Měst-
ský soud v Praze, kde se věc řešila.
—Markéta Lankašová

Rodinné pokojeHana a Fredo Ariasovi si vybrali Městskou nemocnici Ostra-
va, kde spolumohli zůstat i po porodu až do propuštění matky a syna. Ne-
mocnicemá 11 pokojů, v nichžmůže spát i otec. Velké rodinné pokoje nabíd-
nou brzy i Hořovice. Foto:MNOstrava, Vizualizace: NemocniceHořovice

RozhodnutíÚstavní soud včera vyne-
sl hned několik verdiktů. Foto: ČTK

Štědřejší
odškodnění
pozůstalých

Bytové domy, hotely, obchodní, kancelářské, skladové
objekty, komerční pozemky, byty a rodinné domy.
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Finance

Reality

ZAJISTÍME:
• Posouzení záměru prodeje

• Určení výnosové a obvyklé ceny
• Navrhneme zhodnocení nemovitosti před prodejem nebo nájmem

• Zajistíme prodej nebo pronájem Vaší nemovitosti včetně
souvisejících služeb

specialisté na prodej či pronájem
investičních nemovitostí v celé ČR
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Již 23 let investujete s e-Finance do bytových a komerčních nemovitostí.

Investujte do nemovitostních projektů
skupiny e-Finance, a.s. prostřednictvím
jednoletých dluhopisů zajištěných zá-
stavním právem k areálu Zámku Račice
v Račicích – Pístovicích, čítající pozem-
ky o výměře 50.000 m². Každý dluhopis
je v nominální hodnotě 50.000 Kč.
Úrok je vyplácen ročně.

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

ZAJIŠTĚNÉ E-FINANCE DLUHOPISY
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8,5 %

BRNO
eFi Palace Komplex
Bratislavská 52

PRAHA
Budova City Empiria
Na Strži 1702/65

info@e-finance.eu www.e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři přečetli základní prospekt spolu s jeho konečnými podmínkami, nežli učiní
investiční rozhodnutí, aby takplně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cennýchpapírů.

INZERCE

Nový hit nemocnic: pokoje pro rodičky, kde mohou bydlet i tátové a další děti

Do porodnic se častěji
stěhují celé rodiny

Ceny pokojů pro dva
v korunách (výběr)

Kladno 1 000
Šumperk 1 200
Městská nem. Ostrava 1 390
Zlín 1 700*
Sokolov 2 350*
Všeobecná fak. 1 400–4 000**
nemocnice Praha
* Včetně celodenní stravy pro druhou
osobu. Jinde si doprovod může jídlo do-
platit zvlášť.
** Nejvyšší cena je za manželský
apartmán.
Zdroj: ceníky nemocnic


